
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

VICESEGRETERIA GENERALE

Determinazione n. 130 / 2022   VICESEGRETERIA GENERALE

OGGETTO: Adozione delle nuove modalita' operative per l'organizzazione delle verifiche delle 
Certificazioni Verdi COVID-19 a seguito dell'entrata in vigore dei decreti legge 26 dicembre 2021 
n. 221 e 7 gennaio 2022, n.1

IL  DIRETTORE GENERALE

Richiamata la determinazione del  Vice Segretario Generale n. 3882 del 14 ottobre 2021;

Visti:

• l'art. 8 del decreto legge 24 dicembre 2021, n. 221 che modifica l'art. 9-quinquies  del 
decreto  legge  22  aprile  2021  n.  52,  prorogando  l'obbligo  di  possedere  ed  esibire,  su 
richiesta, la certificazione verde COVID-19 ai fini dell'accesso ai luoghi di lavoro;
• l'art.  4-quinquies del  DL n.  44/2021,  introdotto dall'art.  1 del  DL n.1/2022,  che 
prevede che dal  15 febbraio al  15 giugno 2022  i  dipendenti  che abbiano compiuto il  
cinquantesimo anno di età sono tenuti a possedere ed esibire una delle certificazioni verdi 
COVID-19 di vaccinazione o guarigione (cd. green pass “rafforzato”) o della certificazione di 
esenzione dalla relativa campagna vaccinale;

• l'art.  9-bis del DL n. 52/2021, come modificato dall'art.  3 del  DL n.1/2022, che 
introduce  dal  1°febbraio  2022  e  fino  al  31  marzo  2022  l'obbligo  di  possesso  della 
certificazione verde COVID-19 (cd. green pass “base”) o della certificazione di esenzione 
dalla relativa campagna vaccinale per l'accesso ai pubblici uffici;

ritenuto di ridefinire alla luce delle menzionate disposizioni legislative le modalità operative 
per  l'organizzazione  delle  verifiche  del  rispetto  degli  obblighi  di  possesso  ed  esibizione  della 
certificazione verde COVID-19, ai sensi dal comma 5 dell'art. 9- quinquies del DL n. 52/2021;

visto il DPCM 12 ottobre 2021, recante le linee guida in materia di condotta delle pubbliche  
amministrazioni per l'applicazione della disciplina in materia di obbligo di possesso e di esibizione della  
certificazione verde COVID-19 da parte del personale;

considerate  le  specifiche  previsioni  normative  e  di  Ente  per  le  strutture  educative  e 
scolastiche, socio-sanitarie e socio-assistenziali, museali e culturali nonché quanto previsto dagli 
artt. 2-bis, 9-bis e 9-ter.1 del DL n. 52/2021  dagli artt. 4, 4-bis e 4-ter del  DL n. 44/2021;

visto il Protocollo di rientro approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 198 
Determinazione n. 130 / 2022



.

del 4 giugno 2020 e successive modificazioni ed integrazioni;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza dell'azione amministrativa;

DETERMINA

1. di  adottare le nuove modalità  operative per l'organizzazione delle verifiche delle 
Certificazioni Verdi COVID-19 nel Comune di Trieste a seguito dell'entrata in vigore dei 
decreti legge 26 dicembre 2021 n. 221 e 7 gennaio 2022, n.1 come da allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. di  dare  atto  che  le  stesse  sostituiscono  integralmente   l'allegato   alla 
determinazione  del  Vice  Segretario  Generale,  n. 3882  di  data 14 ottobre 2021. 

Allegati:

- Nuove modalità operative per l'organizzazione delle verifiche delle Certificazioni Verdi COVID-19 nel 
Comune di Trieste a seguito dell'entrata in vigore dei decreti legge 26 dicembre 2021 n. 221 e 7 gennaio  
2022, n.1
- Schema aggiornato di delega
- Informativa ex art. 13 GDPR

IL DIRETTORE GENERALE

dott. Fabio Lorenzut

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 130 / 2022



 Atto n. 130 del 18/01/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 18/01/2022 18:49:59
IMPRONTA: 983465422CA8229770959AC40696F348156789665F72C84A044166B8F08952D7
          156789665F72C84A044166B8F08952D720292F87B61C81BE7B630BC3BDF57196
          20292F87B61C81BE7B630BC3BDF57196B9C912B1EB68C3A18AC7751412EAC818
          B9C912B1EB68C3A18AC7751412EAC8180D3ADC935DE59D357BB7B108BFA70A2C


